

# پرپر شدن سرمایه های اجتماعی و عدم احساس امنیت

عباس کاظمی

قائم مقام دبیر کل سازمان معلمان ایران

دانش آموزان حداقل ۲۰ مدرسه روز ۱۰ اسفند ۱۴۰۱ با مسمومیت مواجه شدند. بیشترین مسمومیت در مدارس دخترانه و مراکز آموزشی در این روز اتفاق افتاد. طبق اعلام منابع داخلی، امروز، دو مدرسه هاجر و سیزده آبان در تهرانسر تهران، دبیرستان دخترانه عصمت واقع در منطقه پنج تهران، دبستان دخترانه یارسانی در نارمک تهران، دو دبیرستان دخترانه در تهرانپارس، مدرسه دخترانه جاجرودی در شرق تهران، هفت مدرسه در اردبیل، دو دبیرستان و دبستان دخترانه در کرمانشاه، دو مدرسه دخترانه در فردیس، حداقل دو مدرسه در قم، دبیرستان دخترانه ۲۲ بهمن در شاهین شهر و دانشجویان دختر در دانشگاه آزاد اسلامی لرستان دچار مسمومیت شدند. (به نقل از سایت انتخاب تاریخ ۱۴۰۱/۱۲/۱۰)

به گزارش ایسنا، استنشاق گازی با منشاء نامعلوم تا کنون در حدود ۵۰ مدرسه تکرار و بالغ بر ۳۵۰ دانش آموز را گرفتار خود کرده است. بروز علائم مشکوک به مسمومیت اعم از بی حالی، ضعف، مشکلات تنفسی، گرفتگی عضلانی و ... دانش آموزانی از شهرهای مختلف را در روزهای ۹ آذر، ۲۲ آذر، ۸ بهمن، ۱۲ بهمن، ۱۶ بهمن، ۱۷ بهمن، ۲۳ بهمن، ۲ اسفند، ۳ اسفند، ۶ اسفند، ۷ اسفند و ۹ اسفند راهی بیمارستان کرده است. رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس گفت وزارت بهداشت عمدی بودن مسمومیتها را تایید کرده است.

بیشتر از صد روز است که از اولین مسمومیت های دانش آموزان می گذرد و هر روز بر دامنه آن افزوده می شود. مسئولان ابتدا به رد و انکار پرداختند و سپس کم اهمیت و خفیف عنوان کردند و در نهایت که روز بروز گسترش مسمومیت را شاهدیم، به صورت ضمنی به تایید می پردازند، گویا امنیت این سرمایه های عظیم اجتماعی امر مهمی برای مسئولان نیست.

حدود سیزده تا چهارده میلیون دانش آموز در آموزش و پرورش داریم که بیش از نیمی از آنان دختر می باشند گرچه دامنه مسمومیت به

دانشجویان دختر دانشگاه ها نیز رسیده!! آیا مسئولان خوابند؟! چرا این همه نگرانی برای خانواده ها ایجاد می شود و کسی کاری نمیکند!  
!؟

مثل همه موارد، توجیه نادرست کردن و دشمنان را عامل و مقصر قلمداد کردن نه تنها دردی دوا نمیکند بلکه بر عمق نارضایتی و بی اعتمادی می افزاید و مهر تایید بر ناکارآمدی و ناتوانی خود را در تمامی بحران ها می نهید. کاش می توانستید با شفافیت و بسرعت عوامل را شناسایی و مستند به مردم معرفی کنید، به یقین عوامل این جنایات هولناک هم دشمن مردمند و هم دشمن حاکمان و هم دشمن دین، توجیه و کم اعتنایی و خفیف جلوه دادن و ضد و نقیض گویی مسئولان مصداق بر شاخه نشستن و بن بریدن است.

یکی از ویژگی حکمرانی خوب ایجاد احساس امنیت اجتماعی است. احساس عدم امنیت بر سراسر خانواده های دانش آموزان سایه افکنده است، عوامل این جنایات، طالبان را روسفید کردند. مردم توجیحات سست و بی اساس را نمی پذیرند، فقط اقدامی عاجل، شفاف و مستند می تواند مرهمی بر درد مردم باشد.

#مطالب مهم در این باره